96  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.331 Terça-feira, 19 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA N° 564/GEPS/SETUR DE 18 DE AGOSTO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3172250; RESOLVE: Con-
ceder 08 ½ (oito meia) diárias a servidora SIMONE CRISTINA CARDOSO
DE OLIVEIRA DE ARAUJO, mat. funcional nº 5910099/3, Gerente De Turis-
mo Cultural. OBJ. Fiscalizar a celebração de Termo de Fomento com esta
SETUR, para apoio à execução do projeto “Feira de Arte e Cultura – FEAR-
CA”. DESTINO: Almeirim/PA. PERÍODO: 19/08/2025 a 26/08/2025. VALOR
UNITÁRIO: R$527,10 (Quinhentos e vinte e sete e dez centavos). VALOR
TOTAL: R$ 1.976,56 (mil, novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e
seis centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1234202
PORTARIA 562/GEPS/SETUR DE 18 DE AGOSTO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3152227; RESOLVE: Con-
ceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor HUGO RAFAEL DE ALMEIDA
ROSA, Mat. Funcional nº 5972821/1, Gerente de Estruturação dos Des-
tinos Turísticos. OBJ. Participar do 9º Salão Nacional do Turismo e do 2º
Seminário Nacional de Regionalização do Turismo. DESTINO: São Paulo-SP.
PERÍODO: 22/08/2025 a 24/08/2025. VALOR UNITÁRIO: R$527,10 (Qui-
nhentos e vinte e sete reais e dez centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.317,75
(mil, trezentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos). ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1234199

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 829/2025/GGP/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar no 054, de 07
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico
nº 2025/2705382; RESOLVE:
Retificar a PORTARIA Nº 570/2025-GGP/DPG, de 02/06/2025, publicada no
DOE nº 36.252, de 05/06/2025, para que:
ONDE CONSTA
Art. 1º Designar a Defensora Pública Anamélia Silva Ferreira, Id. Funcional
nº 5895979/1, para desempenhar atividade extraordinária junto à Central
de Coordenação de Políticas, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias,
com início em 19/05/2025, até ulterior deliberação, resguardados os
efeitos financeiros;
Art. 2º Designar o Defensor Público Alan Ferreira Damasceno, Id. Funcional
nº 54190211/3 para desempenhar atividade extraordinária junto à Central
de Coordenação de Políticas, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, no
período de 19/05/2025 a 03/06/2025, resguardados os efeitos financeiros;
Art. 3º Revogar a PORTARIA Nº 987/2024/GGP/DPG, de 10 de outubro
de 2024, publicada no DOE nº 35.995 de 11/10/2024, que designou a
Defensora Pública Eliana Magno Gomes Costa para auxiliar a Coordenação
do Núcleo de Atendimento Especializado à Família;
Art. 4º Designar a Defensora Pública Eliana Magno Gomes Costa, Id. Fun-
cional nº 57194429/2, para exercer suas atividades junto à Central de
Coordenação de Políticas, a contar de 04/06/2025, até ulterior deliberação.
PASSE A CONSTAR
Art. 1º Designar a Defensora Pública Anamélia Silva Ferreira para desem-
penhar atividade extraordinária junto à Central de Políticas e Apoio Fina-
lístico (CPAF), sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, no período de
19/05/2025 a 31/12/2025, resguardados os efeitos financeiros;
Art. 2º Designar o Defensor Público Alan Ferreira Damasceno para desem-
penhar atividade extraordinária junto à Central de Políticas e Apoio Fina-
lístico (CPAF), sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, no período de
19/05/2025 à 03/06/2025, resguardados os efeitos financeiros;
Art. 3º Revogar a PORTARIA Nº 987/2024/GGP/DPG, de 10 de outubro
de 2024, publicada no DOE nº 35.995 de 11/10/2024, que designou a
Defensora Pública Eliana Magno Gomes Costa para auxiliar a Coordenação
do Núcleo de Atendimento Especializado à Família;
Art. 4º Designar a Defensora Pública Eliana Magno Gomes Costa para exer-
cer suas atividades junto à Central de Políticas e Apoio Finalístico (CPAF),
a contar de 04/06/2025, até ulterior deliberação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1234400
PORTARIA Nº 824/2025/GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições
delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024, de 19 de julho de
2024; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3119378;
RESOLVE:
Liberar a Defensora Pública CELMA AGUIAR DA SILVA, ID Funcional nº
5981511/1, de suas atividades laborais, no dia 14 de agosto de 2025, para
participar do VI Congresso Nacional de Defensoras e Defensores Públicos
do Tribunal do Júri, na cidade de Curitiba/PR, sem ônus para a Defensoria
Pública.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1234211

PORTARIA Nº 828/2025-GGP/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições
delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024, de 19 de julho de
2024; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3156992,
RESOLVE:
Conceder 01 (um) dia de folga ao servidor público PEDRO VICTOR DO NAS-
CIMENTO NUNES, Id. Funcional nº 57223908/2, decorrente da realização
de plantão, para ser usufruída no dia 13 de agosto de 2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1234220
PORTARIA Nº 827/2025/GGP/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar no 054, de 07
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico
nº 2025/3154975; RESOLVE:
Art. 1º Revogar o Art. 3º da PORTARIA Nº 719/2025/GGP/DPG, de 18 de
julho de 2025, publicada no DOE nº 36.304, de 21/07/2025, que designou
o Defensor Público Plínio Tsuji Barros, Id. Funcional nº 55589614/1, para
atuar junto à 1ª Defensoria Pública de Rurópolis em acumulação com a 8ª
Defensoria Pública Cível de Santarém, a contar de 14/08/2025.
Art. 2º Designar o Defensor Público Vinícius Toledo Augusto, Id. Funcional
nº 57231696/1, para atuar junto à 3ª Defensoria Pública Cível de Santa-
rém, em acumulação com a 8ª Defensoria Pública Cível de Santarém, a
contar de 14/08/2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1234215

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 836/2025/GGP/DPG, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições
delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024, de 19 de julho de
2024. Considerando o PAE 2025/3134903. RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio ao Servidor Público ARNALDO
TAVARES NEVES JÚNIOR, id funcional 5890895/ 2, referente ao Triênio
2017/2020, com fruição no período de 07/08/2025 a 05/09/2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1234528

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 833/2025/GGP/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo
Eletrônico nº 2025/2666977; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública VANESSA MARIA DE MATOS CAS-
TRO, Id. Funcional nº 5968100/1, para responder pela Coordenação do
Núcleo Regional do Caeté, durante o período de afastamento de férias do
titular, o Defensor Público GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, Id. Funcional
nº 5931572/1, no período de 22/04/2025 a 01/05/2025 – 10 dias, res-
guardados os efeitos financeiros.
Art. 2º DESIGNAR a Defensora Pública VANESSA MARIA DE MATOS
CASTRO, Id. Funcional nº 5968100/1, para responder pela Coordenação
do Núcleo Regional do Caeté, durante o período de afastamento de
folgas compensatórias do titular concedidas conforme PORTARIA Nº
155 de 18/02/2025, D.O.E. 36.142 de 21/02/2025, o Defensor Público
GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, Id. Funcional nº 5931572/1, nos dias
15 e 16/04/2025, e nos dias 05 e 06/05/2025 – 4 dias.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1234360

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2025 – DPE/PA
PROCESSO: E-2025/2839768 – DPE/PA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e empresa EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n.º 60.501.293/0001-12.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE BIBLIO-
TECA DIGITAL PROVIEW, QUE PERMITE ARMAZENAMENTO, LEITURA E
CONSULTA DE OBRAS DA THOMSON REUTERS EM FORMATO ELETRÔNICO
NA QUANTIDADE DE 50 (CINQUENTA) ACESSOS PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, para atender as necessidades da Defensoria Pública do
Estado do Pará.
Valor Global: R$ 19.758,51.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade:
03.128.1530.2339; Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 01500000001;
Plano Interno (PI): 1O5RAE2339C; Gp Pará: 299554.